

## Nota congiunturale

# ALIMENTARE E BEVANDE UDINE

(ottobre 2024)

L'industria alimentare e bevande della Provincia di Udine, secondo le elaborazioni dell'Ufficio Studi di Confindustria Udine su dati Unioncamere, conta 4 mila 300 **addetti**, il 48% degli addetti dell'intera Regione.

Sono oltre 600 le **localizzazioni** dell'industria alimentare e bevande attive (sedi di impresa + filiali), che rappresentano il 54% delle aziende regionali.

### Addetti e imprese industria alimentare e bevande (30/6/2024)

	UDINE		FVG		Peso UD su FVG	
	Localizzazioni	Addetti	Localizzazioni	Addetti	Localizzazioni	Addetti
C 10 Industrie alimentari	565	3.889	1.031	8.221	54,8%	47,3%
C 11 Industria delle bevande	69	430	138	777	50,0%	55,3%
Totale	634	4.319	1.169	8.998	54,2%	48,0%

*Elaborazione Ufficio Studi Confindustria Udine su dati Unioncamere*

In Provincia di **Udine**, sulla base dei dati dell'indagine congiunturale elaborata dall'Ufficio Studi di Confindustria Udine, nel secondo trimestre 2024, l'indice della **produzione** dell'industria alimentare e bevande, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, è aumentato del 0,8%, in maniera, quindi, non sufficiente a compensare il forte calo avuto nel primo trimestre, -3,8%.

Anche le **esportazioni** nel primo semestre 2024, rispetto ai primi sei mesi del 2023, hanno segnato una flessione dell'1,4%, passando da 232 a 229 milioni di euro.

Il primo paese di **destinazione** delle esportazioni dell'intero comparto alimentare e bevande nel primo semestre 2024 è la Germania, con 44 milioni di euro (-10,5% rispetto al primo semestre 2023). Seguono Francia (+0,3%, con 26 milioni di euro), Austria (+2,4%, 18 milioni di euro) e Stati Uniti (+1,8%, 16 milioni di euro).

## Export industria alimentare e bevande – Provincia di Udine

### Primo semestre (valori in euro e var. %)

	2022	2023	2024	23/22	24/23
CA101-Carne	26.162.646	25.027.745	21.253.230	-4,3%	-15,1%
CA102-Pesce	6.893.971	8.283.322	8.588.392	20,2%	3,7%
CA103-Frutta e ortaggi	1.503.608	4.784.345	11.604.184	218,2%	142,5%
CA104-Oli e grassi vegetali	44.878.077	36.467.280	30.818.288	-18,7%	-15,5%
CA105-Lattiero-casearie	14.470.927	19.050.884	20.921.622	31,6%	9,8%
CA106 -Granaglie, amidi	319.591	311.872	342.332	-2,4%	9,8%
CA107-Forno e farinacei	53.553.721	54.061.585	51.919.581	0,9%	-4,0%
CA108-Altri prodotti alimentari	39.360.884	43.091.212	45.152.521	9,5%	4,8%
CA109-Alimentazione degli animali	1.603.672	2.339.578	3.440.270	45,9%	47,0%
CA110-Bevande	33.756.010	38.409.517	34.625.695	13,8%	-9,9%
Totale	222.503.107	231.827.340	228.666.115	4,2%	-1,4%

*Elaborazione Ufficio Studi Confindustria Udine su dati Istat*

## Export industria alimentare e bevande – Provincia di Udine – Principali Paesi

### Primo semestre 2024 (valori in migliaia euro e var. %)

	Valore	Var %
Germania	44.312	-10,5
Francia	26.540	0,3
Austria	18.242	2,4
Stati Uniti	16.144	1,8
Spagna	14.399	-4,9
Danimarca	11.564	-8,2
Paesi Bassi	10.044	41,8
Slovenia	8.602	-15,6
Polonia	7.406	49,5
Croazia	6.169	-6,4

*Elaborazione Ufficio Studi Confindustria Udine su dati Istat*

L'industria alimentare e bevande provinciale potrebbe chiudere il 2024 con dati relativi alla produzione e al fatturato, complessivamente simili a quelli dello scorso anno, nonostante le incertezze a livello economico. Anche l'inflazione è in rallentamento (+0,6% la variazione tendenziale riferita alla Provincia di Udine a settembre) ed è un segnale incoraggiante, ma va aggiunto che i prezzi relativi al comparto alimentare e bevande si mantengano su un livello superiore rispetto all'indice generale (gennaio-settembre 2024 rispetto allo stesso periodo 2023: +1,0% l'indice generale Fci provinciale, +1,7% i prezzi dei prodotti alimentari e bevande). Si consideri, infine, che i prezzi al consumo del comparto erano cresciuti del 25% a gennaio 2024 rispetto a gennaio 2020, pre-pandemia.

*Info: Gianluca Pistrin [studi@confindustria.ud.it](mailto:studi@confindustria.ud.it)*